Adhuc. Si omnes homines intelligunt

<sup>1</sup> Al. : « ad conservationem. »

uno intellectu, qualitercumque eis unia-  
tur, aut ut forma, sive ut motor; de  
necessitate sequitur quod omnium ho-  
minum sit unum numero ipsum intelli-  
gere quod est simul et respectu unius  
intelligibilis; puta, si ego intelligo lapi-  
dem, et tu similiter, oportebit quod una  
et eadem sit intellectualis operatio et  
mei et tui. Non enim potest esse ejusdem  
activi principii, sive sit forma, sive sit  
motor, respectu ejusdem objecti, nisi  
una numero operatio ejusdem speciei in  
eodem tempore : quod manifestum est  
ex his quæ Philosophus determinat in  
V *Phys.* Unde, si essent multi homines  
habentes unum oculum, omnium visio  
non esset nisi una respectu ejusdem ob-  
jecti in eodem tempore. Similiter ergo si  
intellectus sit unus omnium, sequitur  
quod omnium hominum idem intelli-  
gentium eodem tempore sit una actio in-  
tellectualis tantum; et præcipue, cum  
nihil eorum secundum quæ ponuntur  
homines differre ab invicem, in opera-  
tione intellectuali diversificetur. Phan-  
tasmata enim præambula sunt actioni  
intellectus, sicut colores actioni visus :  
unde per eorum diversitatem non diver-  
sificatur actio intellectus, maxime unius  
intelligibilis; secundum quæ tamen po-  
nunt diversificari scientiam hujus a scien-  
tia alterius, inquantum hic intelligit ea  
quorum phantasmata habet, et ille ea  
quorum phantasmata habet. Sed in duo-  
bus qui idem sciunt et intelligunt, ipsa  
operatio intellectualis per diversitatem  
phantasmatis nullatenus diversificari po-  
test.

Adhuc autem ostendendum est quod  
hæc positio manifeste apparet repugnans  
dictis Aristotelis. Cum enim dixisset de  
intellectu possibili quod est separatus,  
et quod est in potentia omnia, subjungit  
quod « cum sic singula sciat, » scilicet  
in actu, « ut sciens dicitur qui secundum  
actum, » idest hoc modo sicut scientia  
est actus, et sicut sciens dicitur esse in  
actu inquantum habet habitum : unde  
subdit : « Hoc autem confestim accidit,  
cum possit operari per se ipsum. Est  
quidem igitur et tunc potentia quodam-  
modo, non tamen similiter sicut ante  
addiscere aut invenire. » Et postea cum  
quæsivisset : « Si intellectus simplex est  
et impassibilis, et nulli nihil habet com-  
mune, sicut dixit Anaxagoras ; quomodo  
intelliget, si intelligere pati aliquid est ? »  
Et ad hoc solvendum respondet dicens :

« Quoniam potentia quodammodo est  
intelligibilia intellectus, sed actu nihil  
antequam intelligat. Oportet autem sit,  
sicut in tabula nihil est actu scriptum :  
quod quidem accidit in intellectu. » Est  
ergo sententia Aristotelis quod intellec-  
tus possibilis ante addiscere aut invenire  
est in potentia, sicut tabula in qua nihil  
est actu scriptum; sed post addiscere et  
invenire secundum habitum scientiæ,  
quo potest per se ipsum operari, quam-  
vis et tunc sit in potentia ad considerare  
in actu.